Relatório e Contas 2024/25 

4 

CONTAS 

No que diz respeito ao exercício, o ano Escutista e 2024/25, e numa inversão do ano anterior, 

continua-se a verifica uma discrepância entre o orçamentado e o realizado, mas registando-se 

um resultado positivo de 4.018,39€ (quatro mil dezoito euros e trinta e nove cêntimos). Este 

resultado está bem patente no quadro “Mapa De Análise de Contas”, onde se poderá observar 

que os recebimentos superaram os pagamentos.  

Na análise ao quadro “Mapa De Análise de Contas” facilmente constatamos que o saldo positivo 

deve-se “rubrica” Censos, com uma receita de  4.355,91€ (quatro mil trezentos e cinquenta e 

cinco euros e noventa e um cêntimos), e o valor do pagamento dos mesmos Censo foi de 

3.055,56€ (três mil e cinquenta e cinco euros  e cinquenta e seis cêntimos), mais o valor 

arrecadado de quotas a superar os 5.000,00€ (cinco mil euros), e as receitas de 

angariações/atividades a anularem as despesas registados, justificam por si só o saldo positivo. 

O "Mapas Modelo 32 Depreciações” mantêm os registos do ano anterior, com:

[...]

Tenda Arpenaz family 5.2 - 350,00€ 

Tenda Arpenaz 5.2 - 350,00€ 

O Mapa Modelo 32 Inventário”, mantêm-se inalterável. 

O valor do Extrato Bancário com movimentos à data de 30/09/2025, coincide com o valor do 

saldo final total, dos Bancos, do “Mapa De Análise de Contas” 11.133,69€ (onze mil cento e trinta 

e três euros e sessenta e nove cêntimos). 

Os Saldos a transitar para o ano 2025/2026 encontram-se descritos no Anexo “Mapa de Análise 

de Contas”. 

Portalegre, 24 de Novembro de 2025 

CA: António João Marques Gueifão Carrilho 

TA: José António Pousadas Rasquinho